Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Joaçaba/SC

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________
Av. XV de Novembro | nº 371 | Sala 202 | Centro | Joaçaba/SC | 89600-000 | https://www.impres.sc.gov.br

Fones: (49) 3960 4264 | (49) 3960 4265

ATA n° 04/2025

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e

cinco, às nove horas e trinta minutos, realizou-se reunião on-

line com a presença da Diretoria Executiva, quais sejam: Dire-

tora Presidente (Ivone Zanatta), Tiago Dupont Giumbelli (Dire-

tor Jurídico e de Previdência) e Diretor Financeiro e Atuarial

(Johnny George Oliveira de Carvalho). Bem como membro da estru-

tura técnico administrativa, convocado pela Diretora Presi-

dente, a Contadora (Fernanda Braga). A Diretora Presidente deu

abertura à reunião cumprimentando os presentes e na sequência

iniciou as deliberações da pauta conforme destaques: Balance-

tes: A Contadora informou que as receitas até março totalizaram

um valor de R$ 5.439.821,99. As despesas representaram, no mesmo

período R$ 3.998.994,48. Desmembrando as despesas, os gastos

administrativos e aporte foram de R$ 69.871,34, com PASEP de R$

7.818,75. Aplicações Financeiras: O Diretor Financeiro e Atua-

rial informou que para o mês de março a meta de rendimentos era

de 0,94% e que a carteira do IMPRES atingiu 1,91%, ficando acima

da meta mensal. No ano a carteira do IMPRES acumula 3,01% de

rentabilidade, contra uma meta de 3,30%. Nos últimos 12 meses

a rentabilidade acumulada foi de 9,30% pela carteira, enquanto

a meta era de 10,52%. O saldo total aplicado em 31/03/2025 era

de R$ 185.099.569,35. Processos homologados no TCE: O Diretor

Jurídico e de Previdência informou que no mês de março nenhum

processo foi homologado, e não foram enviados processos ao COM-

PREV para compensação, e que foram respondidas as diligências

abertas no período. Concessão de benefícios: O Diretor Jurídico

e de Previdência informou que no mês de março foi concedida 1

aposentadoria. No mesmo período, não houve realização de perí-

cia. Relatório das hipóteses atuariais: Foi encerrada a coleta

de dados para a realização do primeiro relatório das hipóteses

atuariais. Definição de data para os pagamentos: Foi reforçado

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

IA
G

O
 D

U
P

O
N

T
 G

IU
M

B
E

LL
I,

F
E

R
N

A
N

D
A

 B
R

A
G

A
, I

V
O

N
E

 Z
A

N
A

T
T

A
, J

O
H

N
N

Y
 G

E
O

R
G

E
 O

LI
V

E
IR

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

pr
es

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/b
c6

82
18

e-
ce

6b
-4

16
8-

ae
40

-7
4f

70
3a

ec
79

0.

https://www.impres.sc.gov.br/

Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Joaçaba/SC

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________
Av. XV de Novembro | nº 371 | Sala 202 | Centro | Joaçaba/SC | 89600-000 | https://www.impres.sc.gov.br

Fones: (49) 3960 4264 | (49) 3960 4265

o decidido na reunião anterior quanto a realizar todos os pa-

gamentos semanalmente nas quintas feiras. Audiência Pública:

Ficou definido que a audiência pública será realizada no mês de

junho. Reunião com a diretoria do SIMAE: A Diretora Presidente

e o Diretor Jurídico e de Previdência estiveram no SIMAE para

realizar uma reunião para estreitar a relação e ajustar alguns

itens entre os entes. Endereço do IMPRES na Receita Federal: O

Diretor Financeiro e Atuarial informou que o endereço do IMPRES

foi ajustado na Receita Federal. Assuntos Diversos: Foram rea-

lizados ajustes contábeis em decorrência da alteração do apu-

rado pela avaliação atuarial; Foi pedido ao Diretor Financeiro

e Atuarial o resgate, aplicação e depois encerramento da CC do

concurso existente no BB; O Diretor Financeiro e Atuarial in-

formou que está organizando os arquivos físicos e digitais no

CIGA, o que deverá ser concluído até final de junho/2025; Re-

gistra-se que os pagamentos de IR e ISS dos credores estão sendo

pagos em “lotes” e está sendo feito controle por planilhas de

quanto foi descontado de cada um; Foi pedido ao Diretor Finan-

ceiro e Atuarial para incluir no site a política de investimen-

tos de 2023. Nada mais havendo a tratar, a Diretora Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião que foi

secretariada por Tiago Dupont Giumbelli e, a ata será assinada

pelos presentes de forma digital, após leitura, o que servirá

como registro da sua aprovação.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

IA
G

O
 D

U
P

O
N

T
 G

IU
M

B
E

LL
I,

F
E

R
N

A
N

D
A

 B
R

A
G

A
, I

V
O

N
E

 Z
A

N
A

T
T

A
, J

O
H

N
N

Y
 G

E
O

R
G

E
 O

LI
V

E
IR

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

pr
es

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/b
c6

82
18

e-
ce

6b
-4

16
8-

ae
40

-7
4f

70
3a

ec
79

0.

https://www.impres.sc.gov.br/

Assinado eletronicamente por:
* TIAGO DUPONT GIUMBELLI (***.199.569-**)
   em 29/07/2025 18:31:21 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* FERNANDA BRAGA (***.987.519-**)
   em 04/08/2025 14:06:11 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* IVONE ZANATTA (***.921.849-**)
   em 04/08/2025 16:17:14 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO (***.079.235-**)
   em 05/08/2025 17:00:48 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://impres.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/bc68218e-ce6b-4168-ae40-74f703aec790

		2025-08-11T21:46:16+0000